
 
 

  

   

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DI MONZA E DELLA BRIANZA  

   
   

DELIBERAZIONE  
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

   

Numero 07 in data 18-03-2024  
 
Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO ALBO FORNITORI ATO-MB A NORMA DEL D.LGS. N. 36/2023 S.M.I. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 18 del mese di marzo alle ore 14:30, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 

della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, si è riunito, in modalità di partecipazione mista, 
il Consiglio di Amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello sono risultati 

presenti:  
  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  x 

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   4 1 

  
Assiste alla seduta il Revisore dei Conti ATO-MB dott. Andrea Rancan ed il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA 
PANTANO in qualità di segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

Visti: 

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3/4/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  



 

• il capo III della L.R. 12/12/2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27/12/2010 n. 21; 

Richiamati:  

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 25 del 17/12/2019;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23/12/2019 di nomina del 
Consiglio di Amministrazione di ATO-MB;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19/10/2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del CdA di ATO-MB in surroga ad un 
consigliere uscente; 

Premesso che:  
- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea, prevede un apposito elenco per l'affidamento di incarichi di studio, ricerca, consulenza e 
formazione; 

- nel rispetto dei principi di risultato, legalità, non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza, concorrenza e accesso e partecipazione al mercato, la finalità dell’Albo 
fornitori è quella di assicurare l’applicazione uniforme, sistematica e puntuale dei criteri di iscrizione 
all’elenco e di selezione degli operatori economici iscritti nello stesso, in conformità ad un 
Regolamento che ne disciplina le modalità; 

 
Dato atto che si rende necessario dotarsi di un Albo Fornitori ai fini dell’applicazione della disciplina degli 
affidamenti sotto soglia previsti dal D.lgs.31 marzo 2023, n. 36, le cui modalità sono disciplinate nell’allegato  
Regolamento dell’Albo fornitori ATO-MB a norma del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.; 
 
Evidenziato che il Regolamento Dell’Albo fornitori ATO-MB a norma del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. ha come 
scopo quello di ordinare ed identificare le imprese più qualificate per l’approvvigionamento di lavori, servizi 
e forniture di cui può necessitare un ente pubblico nonché permette l’individuazione dei professionisti più 
qualificati a fornire la propria prestazione professionale; 
 
Considerato che l'Albo Fornitori è un servizio che consiste in un elenco di fornitori accreditati che, attraverso 
la procedura di iscrizione, dimostrano specializzazione e capacità a concorrere alle varie procedure per 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture aggiudicate dal ATO-MB nonché per l'effettuazione 
di consultazioni preliminari di mercato ai sensi del Codice dei Contratti pubblici; 
 
Ritenuto di dover approvare il Regolamento Dell’Albo fornitori ATO-MB a norma del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
per le motivazioni sopra esposte; 
 
Viste le disposizioni dello Statuto vigente ed in particolare le norme previste dalla legislazione per le aziende 
speciali di cui all'art. 114 del D. Lgs n. 267/2000, 
 
Il Presidente passa alla votazione e 

Il Consiglio di Amministrazione 

con n. 4 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate, il 

Regolamento dell’Albo fornitori ATO-MB a norma del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. (all. a); 
 

2. di dare mandato al Direttore di procedere con tutti gli adempimenti conseguenti; 



 

 
ALLEGATI: 

a) Regolamento dell’Albo fornitori ATO-MB 

 

 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE  

   
Il Direttore ATO MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

   
   
   

Deliberazione di CDA n. 07 del 18-03-2024  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
   
   
   

Il Direttore ATO MB  Il Presidente  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  SILVERIO CLERICI  

   

   
   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005  

 


